
75

Laudatio1

Radim Marada, Stanislav Balík, Adéla Souralová

Vaše Magnificence, pane rektore, honorabiles, spectabiles, vážení členové vědeckých rad, 
vážení hosté, dámy a pánové,

dovolte mi, abych vám představila profesora Jeffreyho C. Alexandera, předního světo-
vého odborníka v oblasti kulturní sociologie. Článek v Sociological Quarterly z dubna 2019 
„The Prestige Elite in Sociology“ jej zařadil do seznamu nejcitovanějších žijících sociologů 
a socioložek. Je autorem a vrcholným představitelem vlivného silného programu v kulturní 
sociologii, uznávaným inovátorem v sociologickém zkoumání ikonicity a sociální perfor-
mance. Zastává pozici jednoho z ředitelů Centra pro kulturní sociologii na Yale University. 
Pravidelně je zván k výzkumným pobytům a přednáškám na předních světových univerzi-
tách, patří mezi hlavní řečníky mezinárodních sociologických kongresů. Jeho rozsáhlá pub-
likační činnost zahrnuje pronikavé teoretické analýzy, jakož i popularizační texty – obojí je 
překládané do desítek jazyků. Jeho dílo významně ovlivňuje podobu sociologie 21. století.

Jeho profesní život je spojen s dvěma z nejprestižnějších univerzit celého světa – 
s University of California, kde vystudoval doktorské studium a kde na různých akademic-
kých pozicích působil téměř třicet let, a s Yale University, kde působí v posledním dvacetiletí.

Spolupráce Masarykovy univerzity, resp. především Katedry sociologie Fakulty soci-
álních studií Masarykovy univerzity, s profesorem Alexanderem začala v roce 2005. Jeffrey 
C. Alexander se brzy stal nejen spolupracovníkem, nýbrž také podporovatelem a svého 
druhu ambasadorem brněnské sociologické katedry. Navštívil ji od té doby mnohokrát. Vedle 
samostatných přednášek zde v roce 2010 vedl několikadenní intenzivní proseminář ke kul-
turní sociologii pro magisterské a doktorské studující. Přestože to již nebylo součástí jeho 
úvazku na katedře, souhlasil s návrhem studujících hodnotit jejich závěrečné seminární stu-
die. Podrobné komentáře jim posílal, již ze Spojených států, během jednoho dne, často během 
několika hodin od doručení e‑mailové přílohy. Zájem sociologa světového jména o jejich 
práci a jeho podpora byly pro studující důležitou, inspirativní a motivující životní zkušeností.

Také díky doporučení profesora Alexandera přijížděli na Fakultu sociálních studií 
Masarykovy univerzity s přednáškami a konferenčními příspěvky další špičkoví odbor-
níci: José Casanova, Bernd Giesen, Isaac Reed, Ron Eyerman, Phil Smith, Carlo Tognato, 
Giuseppe Sciortino a jiní. Centrum pro kulturní sociologii na Yale University poskytlo záro-
veň v posledních patnácti letech zázemí pro dlouhodobé výzkumné pobyty členům katedry 
i nadaným doktorským studujícím. Další byli zváni k účasti na výroční konferenci centra 

Sociální studia / Social Studies 1/2024. S. 75–76. ISSN 1803‑6104.
1 Úvodní slovo přednesené při příležitosti udělení čestného doktorátu Masarykovy univerzity 

prof. J. C. Alexanderovi 26. října 2023.



Sociální Studia / Social StudieS 1/2024

76

nebo se podíleli na řešení jeho výzkumných projektů. Bývalá studentka Jeffreyho Alexandera 
a později spoluautorka jedné z jeho publikací Nadya Jaworsky je dnes etablovanou a publi-
kačně produktivní členkou brněnské katedry sociologie.

Již v roce 2006 napsal Jeffrey Alexander speciální předmluvu k odborné publikaci, jež 
vznikla na Katedře sociologie FSS MU a která obsahovala i překlady jeho dvou dalších textů. 
Alexanderův badatelský zájem o sociologický výzkum občanství je svou originalitou dalším 
významným příspěvkem současné světové sociologii. Nedávný výzkumný projekt zaměřený 
na vztah občanství a politického populismu, který Alexander vedl, je zatím posledním vkla-
dem do sociologického porozumění našemu světu. I na řešení tohoto projektu se podílel člen 
brněnské katedry sociologie.

Vzhledem k jeho až intimnímu profesnímu a osobnímu vztahu k Masarykově univer-
zitě, i městu Brnu samotnému, není již třeba připomínat řadu dalších dobrých důvodů, které 
opravňují Masarykovu univerzitu k tomu, aby poctila profesora Jeffreyho C. Alexandera 
svým nejvyšším akademickým oceněním – čestným doktorátem. Pane profesore, děkujeme 
vám za obrovskou stopu, kterou jste na naší univerzitě, fakultě a katedře zanechal. Děkujeme 
za váš příklad špičkového společenskovědního badatele, který inspiruje nejenom nás, ale 
sociology po celém světě.


